
 

 

 Agli Atti  

Al sito Web 

Alla Amministrazione trasparente e Albo 

 

 

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE PER PERSONALE INTERNO/ESTERNO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 

INDIVIDUALI PER LE FIGURE DI N. 1 PROGETTISTA, N. 1 ESPERTO SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE, N. 1 

COLLAUDATORE E N. 1 PEDAGOGISTA - Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza (PNRR) - Missione 4: Istruzione 

E Ricerca. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next Generation Class – Ambienti di apprendimento innovativi, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  

Titolo del progetto: EITS -European Innovation Training for School  

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-23113  

CUP: D24D23000530005 

 

                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare, la Missione 4: Istruzione E Ricerca. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation 

class – Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 

e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 





 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” 

in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione n. 218 dell’ 8 Agosto 2022, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO i criteri di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui 

alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 146.016,74; 

PRESO ATTO che il progetto preliminare è stato inoltrato nella piattaforma Futura in data 01/03/2023; 

VISTA la nota AOOGABMI.U 0046642 del 17/03/2023 con la quale l’accordo di concessione del progetto Next 

generation - Ambienti di apprendimento innovativi (D.M. 218/2022) “Progetto: EITS -European Innovation 

Training for School” è stato firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 

e rilasciato sulla piattaforma ‘Futura PNRR - Gestione Progetti’; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi di 

progettazione; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 

spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del 

progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di 

attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, 

altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei 

relativi target e milestone.”; 



 

 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività 

di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 

amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 

stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. 

Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi 

i costi relativi alla rendicontazione degli interventi; 

CONSIDERATO che l’incarico di “Supporto Tecnico alla esecuzione del progetto” è una attività strettamente 

connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul 

progetto; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio di Istituto n°5 del 20/12/2022 e successive modificazioni ed 

integrazioni con la quale è stato approvato il PTOF per gli anni scolastici 2022/2025; 

RICHIAMATA La Delibera del Consiglio di Istituto n°12 del 23/01/2023 di approvazione del programma 

annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all'adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei 

Docenti n. 6-7-8 del 10/02/2023 e Consiglio di Istituto n° 30-33-36 del 26/04/2023; 

VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 

competenze in qualità di “Supporto Tecnico Specialistico alla esecuzione del progetto” per la corretta 

esecuzione del progetto in oggetto; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva interna volta al conferimento degli incarichi di n. 1 

Progettista, n. 1 Supporto alla Progettazione, n. 1 collaudatore e n. 1 Pedagogista aventi ad oggetto il 

Progetto PNRR " EITS -European Innovation Training for School" CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-23113 

nell'ambito della Linea di Investimento Next Generation EU — 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 

Dott.ssa Luigia Conte, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico 

e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

TENUTO CONTO della determina di avvio della suddetta procedura emanata da codesto Istituto con prot. n. 

6494 del 21/06/2023; 

CONSIDERATI i criteri di necessità ed urgenza, il suddetto provvedimento non avrà una durata di 15 giorni 

come previsto dalla normativa vigente, ma di sette giorni; 



 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 
 

DETERMINA 
 

una selezione interna/esterna ad evidenza pubblica per l’individuazione di n. 4 esperti per lo svolgimento 

delle attività tecniche del Team di Progettazione di cui al DM 218/2022 per la realizzazione della “Missione 

4: Istruzione E Ricerca. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento 

innovativi, finanziato dall’Unione europea”. 

 

ART. 1 – OBIETTIVI/OGGETTO INCARICO 

L’obiettivo degli incarichi è finalizzato alla creazione di ambienti di apprendimento innovativi di cui al D.M. 

n. 218/2022 attraverso la realizzazione di aule che saranno dotate di infrastrutture di base ma anche 

riconfigurate con standard di nuove pedagogie dell’apprendimento modulare esaltando esperienze 

didattiche che mirino: a) Alla fruizione di contenuti virtuali, multimediali e interattivi, resi disponibili dal 

docente attraverso proiezioni immersive su un lato dell’aula (Lim potenziata) e sui tablet degli studenti; b) 

Alle esperienze di viaggio e simulazione in virtual reality a 360 gradi, effettuate individualmente dagli studenti 

con visori VR sotto il controllo del docente, grazie alle sedute girevoli distribuite nella classe a distanza 

adeguata c) installazioni interattive 3D in realtà aumentata, visualizzate al centro dell’aula con appositi 

marker, e fruite dagli studenti disposti lungo i lati dell’aula con tablet, occhiali aumentati e applicazioni AR. 

In particolare le attività richieste saranno: 

 Tecnico operative 

- Ricerche di mercato per l'individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto 

- Verifica della fattibilità del capitolato tecnico 

- Sopralluogo degli spazi destinati alle aule innovative e/o tematiche 

- Verifica degli adattamenti edilizi occorrenti 

- Misurazioni aree e cubature finalizzate alla Esecuzione planimetrie e quant’altro necessario 

- Ricezione delle forniture ordinate 

- Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato 

- Sistemazione delle attrezzature nelle aule 

- Supporto alle ditte per l’installazione 

- Addestramento all’uso delle stesse (se richiesto) 

Tecnico gestionali 

- Aiutare DS e DSGA a definire la struttura del progetto 



 

 

- Provvedere al materiale di pubblicità e alle altre necessità ricadenti nelle spese di gestione 

- Collaborare con DS e DSGA per l’istruzione delle procedure di acquisti dei materiali e la gestione della 

piattaforma FUTURA relativamente alle operazioni di affidamento e collaudo 

- Collaborare con il RUP alla stesura del certificato di regolare esecuzione 

- Collaborare con il DS alla chiusura del progetto 

- Collaborare con il DSGA al controllo della congruità della spesa 

 

ART. 2 - FABBISOGNO ISTITUZIONE SCOLASTICA 

Per attuare la progettazione richiesta dal D.M. n. 218/2022 Missione 4: Istruzione E Ricerca. Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 

4.0 - Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU del PNRR, l'istituto necessita delle seguenti figure professionali: 

 

FIGURA A n. 1 Progettista 
IMPEGNO ORARIO PREVISTO: 

60 
€ 23,22 LORDO STATO 

FIGURA B 
n. 1 Esperto per Supporto alla 

Progettazione 

IMPEGNO ORARIO PREVISTO:  

60 
€ 23,22 LORDO STATO 

FIGURA C n. 1 Collaudatore 
IMPEGNO ORARIO PREVISTO: 

40 
€ 23,22 LORDO STATO 

FIGURA D 

n. 1 Pedagogista (a supporto 

della logistica e 

organizzazione degli spazi) 

IMPEGNO ORARIO PREVISTO: 

70 
€ 23,22 LORDO STATO 

 

ART. 3 - REQUISITI SELEZIONE ESPERTI 

Per accedere alla selezione i candidati dovranno possedere uno dei seguenti titoli e avere le sotto indicate 

esperienze: 

a. Laurea Vecchio Ordinamento; 

b. Laurea magistrale o titolo equipollente; 

c. Laurea triennale; 

d. Diploma di istruzione secondaria di secondo grado; 

e. Personale in servizio presso codesto Istituto (requisito valido solo per il personale interno); 

f. Pregressa esperienza in attività di progettazione di progetti nazionali ed europei (PER I CANDIDATI 

FIGURA A); 



 

 

g. Pregressa esperienza in attività di supporto alla progettazione di progetti nazionali ed europei (PER I 

CANDIDATI FIGURA B); 

h. Pregressa esperienza in attività di collaudo e verifica della regolare esecuzione relativamente a 

progetti nazionali ed europei (PER I CANDIDATI FIGURA C); 

i. Pregressa esperienza a supporto della logistica e organizzazione degli spazi (PER I CANDIDATI FIGURA 

D) 

Al fine della formulazione della graduatoria verranno valutati i titoli e le esperienze secondo quanto riportato 

nelle rispettive Schede di autovalutazione. Si precisa, altresì, che non saranno valutati titoli culturali o 

esperienze professionali relative all’anno scolastico in corso e sarà applicato il principio di rotazione per 

un’equa ripartizione degli incarichi al personale docente interno, pertanto sarà possibile presentare istanze 

di partecipazione a più avvisi di selezione relative a proposte progettuali diverse, ma si potrà essere 

destinatari di un solo incarico, salvo il caso di candidatura unica. Considerata la necessità di concludere tutte 

le procedure previste entro i termini indicati dalle disposizioni ministeriali, gli incarichi potranno essere 

attribuiti anche in presenza di una sola candidatura, purché rispondente alle caratteristiche richieste. 

Si precisa che solo in assenza (parziale o totale) di candidature interne, la commissione procederà alla 

valutazione di candidature esterne relativamente alle figure su esposte. 

 

ART. 4 – COMPITI DEL TEAM DI PROGETTO 

I docenti esperti dovranno, a seconda dell’incarico assegnato: 

1. coadiuvare il Dirigente scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi; 

2. partecipare alle riunioni con gli altri membri del team di progetto; 

3. progettare e gestire gli interventi della Misura 4.0 – Next Generation Class; 

4. curare la gestione della piattaforma dedicata del PNRR; 

5. curare la eventuale documentazione richiesta, nel rispetto delle norme in materia di tutela della 

privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 

196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

6. Ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto; 

7. Verifica della fattibilità del capitolato tecnico; 

8. Sopralluogo, in collaborazione con gli altri esperti, degli spazi destinati alle aule innovative e/o 

tematiche; 

9. Verifica degli adattamenti edilizi occorrenti; 

10. Misurazioni aree e cubature finalizzate alla Esecuzione planimetrie e quant’altro necessario; 

11. Ricezione delle forniture ordinate; 

12. Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato; 



 

 

13. Sistemazione delle attrezzature nelle aule; 

14. Supporto alle ditte per l’installazione; 

15. Collaborare con DS, DSGA e gli altri membri del Team di Progetto all’istruzione delle procedure di 

acquisti dei materiali e la gestione della GPU relativamente alle operazioni di affidamento e 

collaudo; 

Le attività dovranno essere svolte in orari non coincidenti con il proprio orario di lavoro. 

 

ART. 5 - CORRISPETTIVO E MODALITÀ DI REMUNERAZIONE 

Il corrispettivo lordo per la figura del PROGETTISTA è stabilito in € 1.393,20 (Euro 

milletrecentonovantatre/20), inteso quale importo omnicomprensivo di ogni altro onere a carico 

dell’Istituzione Scolastica rapportati alle ore effettivamente prestate. Il costo orario ammissibile è di € 23,22 

per un totale di ore pari 60;  

Il corrispettivo lordo per la figura del SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE è stabilito in € 1.393,20 (Euro 

milletrecentonovantatré/20) inteso quale importo omnicomprensivo di ogni altro onere a carico 

dell’Istituzione Scolastica rapportati alle ore effettivamente prestate. Il costo orario ammissibile è di € 23,22 

per un totale di ore pari 60; 

Il corrispettivo lordo per la figura del COLLAUDATORE è stabilito in € 928,80 (Euro novecentoventotto/80), 

inteso quale importo omnicomprensivo di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica rapportati alle 

ore effettivamente prestate. Il costo orario ammissibile è di € 23,22 per un totale di ore pari 40; 

Il corrispettivo lordo per la figura del PEDAGOGISTA è stabilito in € 1.625,40 (Euro 

milleseicentoventicinque/40), inteso quale importo omnicomprensivo di ogni altro onere a carico 

dell’Istituzione Scolastica rapportati alle ore effettivamente prestate. Il costo orario ammissibile è di € 23,22 

per un totale di ore pari 70;  

Il compenso sarà liquidato ad effettiva erogazione dei fondi comunitari e nessuna pretesa potrà essere 

avanzata all’Istituto Scolastico prima della disponibilità delle risorse finanziarie. 

 

ART. 6 - NATURA E DURATA INCARICO 

L’oggetto dell’incarico da affidare si configura come prestazione di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 2222 e 

seguenti del Codice Civile, senza vincolo di subordinazione, da svolgersi nel rispetto delle direttive fornite dal 

Dirigente Scolastico incaricato della procedura di selezione. La durata dell’incarico conferito si intende 

assunto dal momento della nomina fino al termine delle operazioni del progetto. 

 

ART. 7 - STIPULA CONTRATTO 

I candidati, individuati ai sensi del presente bando, saranno invitati a presentarsi presso l’Ufficio della 

Segreteria dell’Istituto per il perfezionamento dell’incarico. 



 

 

 

ART. 8 - LUOGO SVOLGIMENTO INCARICO 

Le prestazioni professionali verranno svolta presso le 4 sedi dell’Istituto Superiore d'Istruzione Secondaria 

"Nobile-Amundsen". 

 

ART. 9 - MODALITÀ E TERMINI DI PARTECIPAZIONE   

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmate in calce, corredate 

dall’allegato B - Scheda di autovalutazione, dal Curriculum vitae e da un documento di identità in corso di 

validità, devono pervenire entro le ore 12:00 del 14/09/2023 esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo: 

avis01800g@pec.istruzione.it con oggetto “esperto Team Progettazione Misura 4.0 Classroom DM 

218/2022”, specificando se la candidatura viene presentata per la figura A o B o C o D. 

 

ART. 10 - ESCLUSIONI 

Saranno escluse dalla valutazione le domande: 

1. pervenute oltre i termini previsti; 

2. pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente Avviso e/o con modulistica diverse 

dal presente avviso; 

3. sprovviste della firma; 

4. sprovviste del curriculum vitae in formato europeo; 

5. sprovviste di uno degli allegati al presente bando, debitamente compilato e sottoscritto. 

 

ART. 11 - VALUTAZIONE DELLE ISTANZE PERVENUTE 

Per la selezione degli aspiranti, fermo restando i requisiti di ammissione di cui all’art. 2, si procederà alla 

valutazione del curriculum Vitae e all’attribuzione di punteggi relativi agli elementi indicati nella Scheda di 

autovalutazione allegata al presente provvedimento. 

Le domande pervenute verranno valutate da apposita commissione nominata e presieduta dal Dirigente 

Scolastico tramite comparazione del C.V. e secondo i criteri indicati nella Scheda di autovalutazione allegata 

al presente provvedimento. 

Sulla base del punteggio attribuito a ciascuna candidatura, la Commissione procederà a verbalizzare e a 

stilare la graduatoria degli aspiranti per ciascun incarico da conferire. In caso di parità di punteggio costituirà 

elemento preferenziale la minore età anagrafica. 

La graduatoria diventerà definitiva decorsi 5 gg. (utili per eventuali ricorsi) dalla pubblicazione. La Scuola si 

riserva di conferire l'incarico anche in presenza di una sola domanda pervenuta, purché pienamente 

rispondente alle esigenze formative. 

 



 

 

ART. 12 - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA   
Gli esiti della selezione saranno comunicati mediante affissione della relativa graduatoria sul sito 
https://www.isisnobileamundsen.edu.it/ contro la quale sarà possibile presentare eventuale reclamo entro 
5 giorni dalla data di pubblicazione. 
 

ART. 13 – ASSEGNAZIONE DEGLI INCARICHI  

Il Dirigente scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, conferisce l’incarico al candidato/a 

designato/a sulla base delle graduatorie risultanti, tenendo conto della necessità di garantire una rotazione 

degli incarichi. 

Il Dirigente si riserva, altresì, di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 

domanda pervenuta, purché pienamente rispondente alle esigenze progettuali, o di non procedere 

all’attribuzione dello stesso a suo insindacabile giudizio. 

 

ART. 14 - RESCISSIONE DEL CONTRATTO  

L’istituzione scolastica potrà recedere in qualunque momento dagli impegni assunti con il presente contratto 

nei confronti del personale Esperto qualora, a proprio giudizio, nel corso di svolgimento delle attività, 

intervengano fatti o provvedimenti che modificano la situazione esistente all’atto della stipula del presente 

contratto o ne rendono impossibile o inopportuna la conduzione a termine, compresa la riduzione del 

numero dei partecipanti al progetto al di sotto del limite minimo previsto. 

 

ART. 15 - INFORMAZIONI GENERALI 

Tutti i dati personali di cui l’Amministrazione sia venuta in possesso in occasione dell’espletamento della 

procedura verranno trattati nel rispetto del D.lgs. n. 196/03 per le parti ancora valide, in quanto non in 

contrasto con il Reg. UE 2016/679 (Regolamento europeo per la protezione dei dati personali), che costituisce 

attualmente il riferimento normativo fondamentale in materia. La presentazione della domanda da parte del 

candidato implica il consenso al trattamento dei propri dati personali, compresi i dati sensibili, a cura del 

personale assegnato all’ufficio preposto alla conservazione delle domande ed all’utilizzo delle stesse per lo 

svolgimento delle procedure comparative. Il presente Bando è affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto scolastico 

www.isisnobileamundsen.edu.it. 

 

ART. 16 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Luigia Conte.  

 

ARTICOLO 17 - NORME DI RINVIO 



 

 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e 

alle altre norme vigenti.  

 

 

 

 

F:to digitalmente da  

IL RUP DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Luigia Conte 

 

 

 

 

 

 

 

È allegato al presente Avviso pubblico: 

All. A: Domanda di partecipazione 

All. B: Scheda di autovalutazione (FIGURA A/FIGURA B, FIGURA C e FIGURA D) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ALLEGATO A - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE    
P.N.R.R. Missione 4 - Istruzione E Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next Generation Class – 

Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  

CUP: D24D23000530005 - CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-23113 

IL/LA SOTTOSCRITTO/A  

NATO/A IL  A  PROV.  

C.F.  RESIDENTE IN  

PROV.  IN VIA/PIAZZA  N.  

TEL./CELL  EMAIL  PEC  

 

DICHIARA 
La propria disponibilità ad assolvere le funzioni di Esperto per le attività di:  

(selezionare una sola opzione con una X, non sono ammesse doppie candidature) 

 PROGETTAZIONE 

 SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE 

 COLLAUDATORE 

 PEDAGOGISTA 

 
Ai fini dell’attribuzione del predetto incarico il/la sottoscritto/a 

 
DICHIARA 

 Di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea 

(specificare __________) 

 Di godere dei diritti civili e politici 

 Di prestare servizio, in qualità di docente, in una delle 4 sedi dell’Istituto Superiore d'Istruzione 

Secondaria "Nobile-Amundsen"; 



 

 

 Di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario/a di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale ai sensi della vigente normativa; 

 Di non essere a conoscenza di essere sottoposto/a a procedimenti penali; 

 Di aver preso visione dell’AVVISO e delle finalità del progetto; 

 Di possedere adeguate competenze ed esperienze in attività progettazione di progetti nazionali ed 

europei; 

 Di essere in possesso dei titoli dichiarati nel curriculum vitae allegato alla presente istanza; 

Il/la sottoscritto/a 
DICHIARA, 

altresì, di essere disponibile ad accettare le seguenti condizioni indispensabili per un corretto svolgimento 

delle attività assegnate: 

 Affidamento di incarico; 

 Impegno a svolgere le attività previste secondo modi e tempi previsti dal progetto secondo il calendario 

definito dall’Istituto 

 Partecipazione agli incontri organizzativi previsti dal gruppo di progetto; 

A tal uopo allega la sotto elencata documentazione, che se mancante comporterà l’esclusione dalla selezione 

prevista dall’Avviso: 

 Allegato A - Istanza di partecipazione all’avviso; 

 Allegato B - Scheda di autovalutazione (Figura A/Figura B, Figura C, Figura D); 

 Curriculum vitae su formato europeo (firmato); 

 Carta di identità in corso di validità; 

 

Il/la sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni previste in caso di dichiarazione mendace (art. 76 del D.P.R. 

n. 445/00 e artt. 483, 485, 489 e 496 C.P.), 

DICHIARA 

infine, che tutti i dati riportati nella presente domanda e nel curriculum vitae, resi ai sensi degli Artt. 46 e 47 

del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, corrispondono a verità. 

 

Il/la sottoscritto/a autorizza l’Istituto Superiore d'Istruzione Secondaria "Nobile-Amundsen" di Lauro (AV) al 

trattamento dei dati personali, essendo consapevole che essi saranno trattati ai soli fini istituzionali (art. 13 

del D.Lgs. 30.06.2003, n. 196). 

 

Luogo e data ______________________________                           Firma _____________________________ 

 



 

 

ALLEGATO B - SCHEDA DI AUTOVALUTAZIONE  

FIGURA A (PROGETTAZIONE) - FIGURA B (SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE)  

P.N.R.R. Missione 4 - Istruzione E Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next Generation Class – 

Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  

CUP: D24D23000530005 - CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-23113  

 
TITOLI/ESPERIENZE PUNTEGGIO 

N. 

RIFERIMENTO 

CV 

PUNTEGGIO 

INDICATO DAL 

CANDIDATO 

PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO DALLA 

COMMISSIONE 

A1 

Laurea Vecchio Ordinamento, Laurea 

magistrale o titolo equipollente coerente 

con le attività di progetto 
A titolo esemplificativo e non esaustivo: Laurea in 

Ingegneria, Laurea in Informatica, Laurea in 

Architettura, Laurea in Matematica, ecc. 

15    

A2 

Laurea Triennale coerente con le attività di 

progetto 
A titolo esemplificativo e non esaustivo: Laurea in 

Ingegneria, Laurea in Informatica, Laurea in 

Architettura, Laurea in Matematica, ecc. 

(in alternativa al punto A1) 

12    

A3 

Diploma di Istruzione Secondaria di II grado 

coerente con le attività di progetto 

 A titolo esemplificativo e non esaustivo: Diploma 

indirizzo elettrotecnica/elettronica o informatica, ecc. 
(in alternativa al punto A1, A2) 

9    

B1 

Master I/II livello/Corso di 

Specializzazione/Corso di perfezionamento 

annuale (coerente con le attività di progetto) 

3 punti ogni 

titolo 

(max 12 punti) 

   

C1 

Esperienza lavorativa in attività di 

progettazione in ambito (PON FESR / 

REACT) 

3 punti ogni 

esperienza 

(max 18 punti) 

   



 

 

C2 
Per ogni esperienza di attività in ambito di 

PTOF, PON/POC FSE E FDR, POR 

3 punti ogni 

esperienza 

(max 18 punti) 

   

C3 

Esperienza di collaborazione con enti di 

formazione/istituti di ricerca/agenzie 

educative riconosciute per esperienze 

coerenti con l’Avviso 

3 punti ogni 

esperienza 

(max. 15 punti) 

   

D1 Competenze I.C.T. certificate dal MIM 

3 punti ogni 

certificazione 

(max 12 punti) 

   

D2 Possesso di certificazione informatica 

1 punto ogni 

certificazione 

(max 5 punti) 

   

D3 Possesso di certificazione linguistica 

1 punto ogni 

certificazione 

(max 5 punti) 

   

 TOTALE PUNTEGGIO: 100 PUNTI   

 
 

Data e Luogo ____________________________                                             FIRMA______________________ 

 

 

Dichiara sotto la propria responsabilità di essere a conoscenza che le dichiarazioni dei requisiti, qualità e titoli 

riportati nella domanda e nel curriculum vitae sono soggette alle disposizioni del Testo Unico in materia di 

documentazione amministrativa emanate con DPR 28.12.2000 n. 445. 

 

 

Data e Luogo ____________________________                                             FIRMA______________________ 

 

 



 

 

ALLEGATO B - SCHEDA DI AUTOVALUTAZIONE FIGURA C (COLLAUDATORE)  
P.N.R.R. Missione 4 - Istruzione E Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next Generation Class – 
Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  
CUP: D24D23000530005 - CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-23113  
 
 

 
TITOLI/ESPERIENZE PUNTEGGIO 

N. 

RIFERIMENTO 

CV 

PUNTEGGIO 

INDICATO DAL 

CANDIDATO 

PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO DALLA 

COMMISSIONE 

A1 

Laurea Vecchio Ordinamento, Laurea 

magistrale o titolo equipollente coerente 

con le attività di progetto 
A titolo esemplificativo e non esaustivo: Laurea in 

Ingegneria, Laurea in Informatica, Laurea in 

Architettura, Laurea in Matematica, ecc. 

15    

A2 

Laurea Triennale coerente con le attività di 

progetto 
A titolo esemplificativo e non esaustivo: Laurea in 

Ingegneria, Laurea in Informatica, Laurea in 

Architettura, Laurea in Matematica, ecc. 

(in alternativa al punto A1) 

12    

A3 

Diploma di Istruzione Secondaria di II grado 

coerente con le attività di progetto 

 A titolo esemplificativo e non esaustivo: Diploma 

indirizzo elettrotecnica/elettronica o informatica, ecc. 
(in alternativa al punto A1, A2) 

9    

B1 

Master I/II livello/Corso di 

Specializzazione/Corso di perfezionamento 

annuale (coerente con le attività di progetto) 

3 punti ogni 

titolo 

(max 12 punti) 

   

C1 
Esperienza lavorativa in attività di 

collaudatore in ambito (PON FESR / REACT) 

3 punti ogni 

anno 

(max 18 punti) 

   



 

 

C2 
Per ogni esperienza di attività in ambito di 

PTOF, PON/POC FSE E FDR, POR 

3 punti ogni 

esperienza 

(max 18 punti) 

   

C3 

Esperienza di collaborazione con enti di 

formazione/istituti di ricerca/agenzie 

educative riconosciute per esperienze 

coerenti con l’Avviso 

3 punti ogni 

esperienza 

(max 15 punti) 

   

D1 Competenze I.C.T. certificate dal MIM 

3 punti ogni 

certificazione 

(max 12 punti) 

   

D2 Possesso di certificazione informatica 

1 punto ogni 

certificazione 

(max 5 punti) 

   

D3 Possesso di certificazione linguistica 

1 punto ogni 

certificazione 

(max 5 punti) 

   

 TOTALE PUNTEGGIO: 100 PUNTI   

 
 
 
Data e Luogo ____________________________                                             FIRMA______________________ 

 

 

Dichiara sotto la propria responsabilità di essere a conoscenza che le dichiarazioni dei requisiti, qualità e titoli 

riportati nella domanda e nel curriculum vitae sono soggette alle disposizioni del Testo Unico in materia di 

documentazione amministrativa emanate con DPR 28.12.2000 n. 445. 

 

 

Data e Luogo ____________________________                                             FIRMA______________________ 

 
 



 

 

ALLEGATO B - SCHEDA DI AUTOVALUTAZIONE FIGURA D (PEDAGOGISTA)  
P.N.R.R. Missione 4 - Istruzione E Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next Generation Class – 
Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  
CUP: D24D23000530005 - CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-23113 
 

 
TITOLI/ESPERIENZE PUNTEGGIO 

N. 

RIFERIMENTO 

CV 

PUNTEGGIO 

INDICATO DAL 

CANDIDATO 

PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO DALLA 

COMMISSIONE 

A1 

Laurea Vecchio Ordinamento, Laurea 

magistrale o titolo equipollente        

coerente con le attività di progetto 
A titolo esemplificativo e non esaustivo: Laurea in 

Programmazione e gestione dei servizi educativi, 

Laurea in Scienze Pedagogiche, Laurea in Sociologia, 

ecc. 

15    

A2 

Laurea Triennale                                   

coerente con le attività di progetto 
A titolo esemplificativo e non esaustivo: Laurea in 

Scienze dell’educazione e della formazione, Laurea in 

Sociologia, ecc. 

(in alternativa al punto A1) 

12    

A3 

Diploma di Istruzione Secondaria di II grado 

coerente con le attività di progetto               
A titolo esemplificativo e non esaustivo: Diploma 

Socio-Psico-Pedagogico, ecc. 
(in alternativa al punto A1, A2) 

9    

B1 

Master I/II livello/Corso di 

Specializzazione/Corso di perfezionamento 

annuale (coerente con le attività di progetto) 

3 punti ogni 

titolo 

(max 12 punti) 

   

C1 

Esperienza lavorativa in attività di 

Progettista didattico metodologico in 

ambito (PON FESR / REACT) 

3 punti ogni 

anno 

(max 18 punti) 

   



 

 

C2 
Per ogni esperienza di attività in ambito di 

PTOF, PON/POC FSE E FDR, POR 

3 punti ogni 

esperienza 

(max 18 punti) 

   

C3 

Esperienza di collaborazione con enti di 

formazione/istituti di ricerca/agenzie 

educative riconosciute per esperienze 

coerenti con l’Avviso 

3 punti ogni 

esperienza 

(max 15 punti) 

   

D1 Competenze I.C.T. certificate dal MIM 

3 punti ogni 

certificazione 

(max 12 punti) 

   

D2 Possesso di certificazione informatica 

1 punto ogni 

certificazione 

(max 5 punti) 

   

D3 Possesso di certificazione linguistica 

1 punto ogni 

certificazione 

(max 5 punti) 

   

 TOTALE PUNTEGGIO: 100 PUNTI   

  
 

Data e Luogo ____________________________                                             FIRMA______________________ 

 

 

Dichiara sotto la propria responsabilità di essere a conoscenza che le dichiarazioni dei requisiti, qualità e titoli 

riportati nella domanda e nel curriculum vitae sono soggette alle disposizioni del Testo Unico in materia di 

documentazione amministrativa emanate con DPR 28.12.2000 n. 445. 

 

 

Data e Luogo ____________________________                                             FIRMA______________________ 

 


		2023-09-07T16:46:59+0200
	CNTLGU70T70F798L




